
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PERSONALE

N. 5  del 24-03-2016

OGGETTO

Indennità di Disagio e di Rischio. Determinazione conguaglio 2015 e spettanze 2016 . Liquidazione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 24-03-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL PERSONALE

Premesso che

le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo
per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle
disposizioni contrattuali e legislative vigenti tenendo conto delle disponibilità
economico-finanziarie dell’Ente;

le modalità di determinazione delle risorse decentrate sono regolate dagli artt. 31 e
32 e del CCNL del 22/01/2004 s.m.i. che suddividono tali fondi in risorse stabili,
aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, che restano confermare ed
acquisite al Fondo ed in risorse variabili, aventi carattere di eventualità e di
variabilità, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono messe a
disposizione dal Fondo stesso;

Considerato che il contratto collettivo decentrato normativo in vigore, approvato in data 10
luglio 2014 ed applicato al personale dipendente dell’amministrazione comunale con
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, ha disciplinato al Capo V, agli artt. 20 e 22 i
criteri e le procedure per la corresponsione dei compensi relativi al salario accessorio a
titolo di indennità di disagio e indennità di rischio;

Dato Atto che il contratto collettivo decentrato normativo si riferisce a tutti gli istituti rimessi
a tale livello di contrattazione, mentre, la quantificazione delle risorse destinate a
finanziare ciascun istituto contrattuale  può essere confermato o rideterminato in sede di
contrattazione decentrata integrativa con cadenza annuale;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 31.12.2015 è stata
approvata l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo relativo gli anni 2015 e 2016
e ne è stata autorizzata la sottoscrizione definitiva;

Considerato che il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, Parte Economica 2015 e
2016, sottoscritto in data 29/02/2016, ha destinato, tra l’altro, le risorse necessarie al
finanziamento delle indennità di rischio nella misura complessiva di € 2.700,00  e della
indennità di disagio nella misura complessiva di € 6.500,00 secondo il prospetto che
allegato sub a) alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, pertanto, provvedere alla liquidazione della indennità di disagio e della indennità
di rischio in favore del personale dipendente, quantificata in ragione dei giorni di effettiva
presenza come da prospetto di calcolo che si allega;

Ritenuto che la liquidazione dei compensi di cui agli artt. 20 e 22 del contratto collettivo
decentrato normativo in vigore, per l’anno 2016, debba essere corrisposta mensilmente
nel mese successivo a quello della prestazione;

Dato Atto che il presente atto sarà sottoposto al visto di regolarità contabile del
Responsabile del I Settore ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria;

Attesa la propria competenza a provvedere ai sensi del Decreto Sindacale n. 2/2016 del
19.01.2016 e del vigente regolamento di contabilità;

Visto il Bilancio preventivo 2015-2017 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34
del 28.08.2015;

Visto il Decreto Ministero dell'Interno del 01/03/2016 che differisce al 30/04/2016 il termine
per l'approvazione del Bilancio preventivo;

Visto il principio contabile n. 8 applicato alla contabilità finanziaria riguardante l'esercizio
provvisorio;



DETERMINA

Di Considerare la premessa parte integrante del presente atto;1.
Di Liquidare al personale dipendente, come individuato nel contratto collettivo2.
decentrato integrativo sottoscritto in data 29/02/2016, l’indennità di disagio e
l’indennità di rischio, commisurata ai giorni di effettiva presenza come da prospetto
di calcolo allegato sino al 29.02.2016, contestualmente alla mensilità del mese di
marzo 2016;
Di Disporre la liquidazione delle medesime indennità nella misura stabilita dal3.
CCDI Parte Normativa 2014/2017 artt. 20 e 22, commisurata ai giorni di effettiva
presenza a cadenza mensile posticipata sino al 31.12.2016 nei limiti di capienza del
Fondo per il trattamento accessorio per l’anno 2016;
Di Dare Atto che la relativa spesa sarà imputata al capitolo 61/17 alla voce “Fondo4.
indennità accessorie”, che presenta la voluta disponibilità;
Di Dare Atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di5.
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione
si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
Di Dare Atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è6.
pertinente alle disposizioni in materia di trasparenza, ai sensi dell’art. 23 d.lgs. n.
33/2013;
Di Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio per 15 (quindici)7.
giorni consecutivi ai soli fini di pubblicità notizia;



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 24-03-2016 Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 24-03-2016 Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE
Dott. Iorio Beniamino

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



 

 
CCDI PARTE ECONOMICA 2015 e 2016 del 29/02/2016 

 
PROSPETTO DI CALCOLO SALARIO ACCESSORIO  

INDENNITA’ DI DISAGIO 

MATRICOLA ANNO LIQUIDATO ANNO (*) LIQUIDATO 

79 2015 € 192,03 2016 € 41,31 

48 2015 € 277,25 2016 € 46,54 

45 2015 € 260,40 2016 € 52,11 

59 2015 € 481,31 2016 € 180,00 

73 2015 € 279,26 2016 € 53,83 

43 2015 € 244,39 2016 € 54,13 

4 2015 € 281,14 2016 € 54,13 

77 2015 € 268,50 2016 € 48,12 

67 2015 € 301,36 2016 € 50,97 

8 2015 -€ 10,43 2016 € 0,00 

29 2015 € 293,47 2016 € 52,40 

83 2015 € 247,06 2016 € 49,55 

76 2015 € 219,25 2016 € 43,24 

81 2015 € 631,32 2016 € 155,49 

 TOTALE € 3.966,31 TOTALE € 881,82 

 

 

INDENNITA’ DI RISCHIO 

MATRICOLA ANNO LIQUIDATO ANNO (*) LIQUIDATO 

61 2015 € 221,31 2016 € 46,84 

62 2015 € 232,6 2016 € 55,71 

70 2015 € 245,8 2016 € 55,56 

 TOTALE € 699,71 TOTALE € 158,11 

 

 


